ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH THANH HÓA Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /QĐ-UBND

Thanh Hóa, ngày       tháng     năm 2023

QUYẾT ĐỊNH
Về việc phê duyệt Phương án chữa cháy của Cơ quan Công an có

huy động lực lượng, phương tiện của nhiều cơ quan, tổ chức
trên địa bàn tỉnh và Công an các địa phương lân cận

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015 (sửa đổi,
bổ sung năm 2019);

Căn cứ Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày 29/6/2001; Luật sửa đổi, bổ
sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày 22/11/2013;

Căn cứ Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy
định chi tiết thi hành một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa
cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy;

Căn cứ Quyết định số 1042/QĐ-TTg ngày 19/8/2019 của Thủ tướng Chính
phủ về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 02/2019/NĐ-
CP ngày 02/01/2019 của Chính phủ về Phòng thủ dân sự;

Căn cứ Thông tư số 149/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 của Bộ trưởng
Bộ Công an quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng
cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy
và chữa cháy và Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ
quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa
cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy;

Căn cứ Hướng dẫn số 07/HD-BCA-C07 ngày 31/3/2021 của Bộ Công
an về việc Huy động lực lượng, phương tiện và tài sản để xử lý tình huống
cháy, sự cố, tai nạn có quy mô lớn, diễn biến phức tạp khi vượt quá khả năng
ứng phó của lực lượng, phương tiện thuộc phạm vi quản lý và để chủ động
trong việc huy động lực lượng, phương tiện của Cảnh sát PCCC và CNCH
thuộc Công an các địa phương tham gia xử lý các tình huống cháy, sự cố, tai
nạn có quy mô lớn, diễn biến phức tạp; Kế hoạch số 71/KH-C07-P5 ngày
13/4/2021 của Cục Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (C07)
về việc Huy động lực lượng, phương tiện chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ của Công
an các địa phương để xử lý tình huống cháy, sự cố, tai nạn có quy mô lớn, diễn
biến phức tạp;

Căn cứ Kế hoạch số 277/KH-UBND ngày 13/12/2021 của Chủ tịch UBND
tỉnh về huy động lực lượng, phương tiện của các cấp, ngành, cơ quan, tổ chức,

2

hộ gia đình và cá nhân tham gia các hoạt động chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ
trong trường hợp xảy ra cháy, nổ lớn, tai nạn, sự cố phức tạp trên địa bàn tỉnh;
Quyết định số 1627/QĐ-UBND ngày 12/5/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc
kiện toàn Ban Chỉ đạo công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ và
phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất tỉnh Thanh Hóa;

Theo đề nghị của Giám đốc Công an tỉnh Thanh Hóa tại Tờ trình số
348/TTr-CAT-PC07 ngày 06/9/2023.

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Phê duyệt 09 phương án chữa cháy của Cơ quan Công an có huy
động lực lượng, phương tiện của nhiều cơ quan, tổ chức trên địa bàn tỉnh và Công
an các địa phương lân cận (có 09 Phương án kèm theo).

Điều 2. Giao Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên
quan triển khai thực hiện Quyết định này.

 Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Các thành viên Ban Chỉ đạo công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn,
cứu hộ và phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện,
thị xã, thành phố; Thủ trưởng các đơn vị có Phương án chữa cháy tại Điều 1 và
các đơn vị, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3 QĐ;
- Bộ Công an (để b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (để b/c);
- Cục C07 Bộ Công an;
- 09 đơn vị có phương án chữa cháy, gồm: Công ty
TNHH giày Rollspors, Tổng kho Anh Phát, Nhà máy
nhiệt điện Trung Sơn, Nhà máy nhiệt điện Nghi Sơn 1,
Nhà máy nhiệt điện Nghi Sơn 2, Tổ hợp trung tâm
thương mại Vincom và Khách sạn Vinpearl Thanh
Hóa, Nhà máy xi măng Nghi Sơn, Nhà máy xi măng
Long Sơn, Cảng hàng không Thọ Xuân;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, KSTTHCNC.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Xuân Liêm